Noch einer anderen „*Western non interpolation*“ sei hier gedacht, einer sachlich ganz geringfügigen, einer textkritisch überaus wichtigen, aus der man wieder ersehen kann, welch interessante Lesarten unsere Harmonie aufbewahrt hat. Die Handschrift A läßt am Schluß von Mk 1, 45 das Wort *undique* aus. Bis auf v. Soden hat schwerlich ein Apparat überhaupt das Fehlen von *πάντοθεν* in zwei Altlateinern (*be*) gebucht: auch v. S. hat nicht gewußt, was es mit dieser Omission auf sich hatte, als er sie verzeichnete. Wäre sie nicht in *be* zu belegen, so würde man das Fehlen des Wortes in unserer Harmonie für eine Schreibernachlässigkeit halten, zumal sich *undique* in der zweiten Handschrift (D) findet. Aber da nun eben auch zwei Altlateiner, gegen alle übrigen Zeugen freilich, dieses Wort auslassen, so wird man doch der Sache nachgehen dürfen. Und dann stellen sich recht überraschende Dinge heraus. Der griechische Text lautet in Mk 1, 45 f. folgendermaßen: *ὁ δὲ ἐξελθὼν ἤρξατο κηρύσσειν πολλὰ καὶ διαφημίζειν τὸν λόγον, ὥστε μηκέτι αὐτὸν δύνασθαι εἰς πόλιν φανερωῶς* (Westc.-Hort: *φανερῶς εἰς πόλιν*) *εἰσελθεῖν, ἀλλ' ἕξω ἐπ' ἐρημίαις τόποις ἦν. καὶ ἤρχοντο πρὸς αὐτὸν πάντοθεν. καὶ εἰσελθὼν πάλιν εἰς καφαρναούμ κτλ.* Das übersetzen Altlateiner und Vulgata so:

**a:** ad ille egressus coepit praedicare et diffamare sermonem ita ut iam non posset palam in civitatem introire sed foris in deserta loca erat et conveniebant ad eum undique. et cum introisset iterum in capharnaum . . .

**b:** ipse autem egressus coepit praedicare et diffamare sermonem ita ut iam posset palam in civitate introire sed foras in deserta loca veniebant ad illum. Et iterum venit capharnaum . . .

**c:** at ille egressus coepit praedicare et diffamare sermonem ita ut non posset manifeste in civitate introire sed foris in desertis locis esse et conveniebant ad eum undique. et cum venisset capharnaum . . .

**d:** ad ille egressus coepit praedicare et diffamare sermonem ita ut non possit manifestae introire in civitatem sed foris in de-

sertis locis esse et conveniebant ad eum undique. Et iterum intravit in cafarnaum . . .

e: ille autem exiens coepit praedicare et diffamare verbum ita ut iam non posset manifeste in civitatem introire sed foris in desertis locis conveniebant ad eum. et venit iterum in capharnaum . . .

f: at ille egressus coepit praedicare et diffamare sermonem ita ut iam non posset palam iesus in civitatem introire sed foris in desertis locis esse et conveniebant ad eum undique. Et iterum intravit capharnaum . . .